
                                                                                                                                         

Area Welfare

Servizio Politiche Inclusione Sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                                                           N.  45 DEL 09/11/2021

O G G E T T O:   Assunzione impegno di spesa  della somma complessiva di Euro € 1.083.020,31
restante  parte  Annualità  2009,  Annualità  2010,  Annualità  2011,   acconto  Annualità  2012   per  la
concessione del contributo per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, ai sensi
della Legge 9/1/89 n. 13. 

        
  

                                       

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002035



Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE:

Premesso 

Che, l’art. 9, comma 1, della legge 9  gennaio 1989, n. 13 prevede la concessione, in favore dei sog-
getti di cui al comma 3 del medesimo articolo, di un contributo a fondo perduto per la realizzazione di
opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione di barriere architettoniche in edifici
già esistenti;

Che, l’art. 9, comma 2, della  legge fissa i criteri per la determinazione della misura del contributo
concedibile in funzione della spesa effettivamente sostenuta;    

Che, i fondi occorrenti per la corresponsione del contributo in parola sono finanziati dalla Regione
Campania che li ripartisce, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge 9 gennaio 1989, n. 13, tra i Co-
muni richiedenti;

Che, come previsto dall’art. 11 della normativa in oggetto, l’Amministrazione Comunale entro il 31
marzo di ciascun anno forma la graduatoria delle domande ritenute ammissibili, ordinate secondo i cri-
teri di cui all’art. 10, comma 4, e comunica alla Regione il fabbisogno così individuato.

Considerato

Che, con Disposizione Dirigenziale n. 547  del 09/03/2009 è stato approvato l’elenco, qui allegato, del-
le istanze ammesse a finanziamento, ai sensi della legge n.13/89, annualità 2009, per l’eliminazione
delle barriere architettoniche negli edifici privati (ordinato secondo i criteri di cui all’art. 10 della citata
Legge) ed è stato stabilito il contributo complessivo da richiedere alla Regione Campania per l’annuali-
tà 2009 di importo pari a Euro 368.264,79;

Che, con Disposizione Dirigenziale n. 18  del 12/03/2010 è stato approvato l’elenco, qui allegato, delle
istanze ammesse a finanziamento, ai sensi della legge n.13/89, annualità 2010, per l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati (ordinato secondo i criteri di cui all’art. 10 della citata Leg-
ge) ed è stato stabilito il contributo complessivo da richiedere alla Regione Campania per l’annualità
2010 di importo pari a Euro 479.587,20;

Che, con Disposizione Dirigenziale n. 34  del 02/03/2011 è stato approvato l’elenco, qui allegato, delle
istanze ammesse a finanziamento, ai sensi della legge n.13/89, annualità 2011, per l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati (ordinato secondo i criteri di cui all’art. 10 della citata Leg-
ge) ed è stato stabilito il contributo complessivo da richiedere alla Regione Campania per l’annualità
2011 di importo pari a Euro 298.140,93;

Che, con Disposizione Dirigenziale n. 19 del 12/03/2012 è stato approvato l’elenco, qui allegato, delle
istanze ammesse a finanziamento, ai sensi della legge n.13/89, annualità 2012, per l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati (ordinato secondo i criteri di cui all’art. 10 della citata Leg-
ge) ed è stato stabilito il contributo complessivo da richiedere alla Regione Campania per l’annualità
2012 di importo pari a Euro 295.251,40;

Considerato,altresì
Che,  con Disposizione  n.  67  del  30/12/2019  si  è  provveduti  ad  emettere  l’ordinativo  di   incasso
d'incasso per la carta contabile n. 28830 del 06/11/2019 di € 156,195,98 Annualità 2009  Debitore

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002035



Regione Campania Fondo “ Contributi  Lg. 13/89 Eliminazione barriere architettoniche negli edifici
privati” sul capitolo 691- Bilancio 2019/2021 Esercizio 2019 codice di bilancio 2.01.01.02.001;

Che, con Disposizione n. 67 del 29/11/2020 si è provveduti ad accertare la Somma di € 1.083.020,31
Debitore  Regione Campania  Fondo "Contributi  Legge 13/89 Eliminazione  Barriere  architettoniche
negli  edifici  privati.”  sul  Capitolo 691 -  Bilancio 2020/2022 Annualità  2020 -  Codice di  Bilancio
2.01.01.02.001 e ad autorizzare il Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità ad emettere l'ordinativo d'incasso
per  le  carte  contabili  n.  31071  del  22/12/2020  di  €  212.068,81  Annualità  2009,  n.  31190  del
23/12/2020 di € 479.587,20 Annualità 2010, n. 31189 del 23/12/2020 di € 298.140,93 Annualità 2011,
n. 31188 del 23/12/2020 di € 93.223,37 Annualità 2012 sul medesimo capitolo.

Rilevato
Che, La Regione Campania, a fronte di una richiesta di un contributo complessivo di importo pari a
Euro 368.264,79 per l’annualità 2009, ha assegnato una prima parte del contributo richiesto ovvero la
somma di Euro 156,195,98 (impegnata con Determina dirigenziale n.  56 del 30/12/2020 registrata
all’indice generale in data 31/12/2020 al n. 2201- impegno n. 8143 del 31/12/2020).

Che, La Regione Campania ha assegnato la restante parte del contributo richiesto per l’annualità 2009
ovvero la somma di euro 212.068,81 (c. c. n. 31071 del 22/12/2020 di € 212.068,81); 

Che, La Regione Campania, a fronte di una richiesta di un contributo complessivo di importo pari a
Euro 479.587,20 per l’annualità 2010, ha assegnato la somma di Euro  479.587,20;

Che, La Regione Campania, a fronte di una richiesta di un contributo complessivo di importo pari a
Euro 298.140,93 per l’annualità 2011, ha assegnato la somma di Euro 298.140,93;

Che, La Regione Campania, a fronte di una richiesta di un contributo complessivo di importo pari a
Euro 295.251,40 per l’annualità 2012, ha assegnato parte del contributo richiesto ovvero la somma di
Euro 93.223,37.

Rilevato, altresì
Che, con Disposizione Dirigenziale n. 547 del 09/03/2009  è stato stabilito il contributo complessivo
da richiedere alla Regione Campania per l’annualità 2009 di importo pari a Euro 368.264,79 e con
Determina n. 56 del 30/12/2020 è stata impegnata la somma di Euro 156.195,98;

Che per l'annualità 2009 risulta ancora da impegnare la somma di Euro 212.068,81; per l'annualità
2010 la somma di Euro  479.587,20; per l'annualità 2011 la somma di Euro 298.140,93; per l'annualità
2012 la somma di Euro 93.223,37 assegnato dalla Regione Campania (quale acconto del contributo
complessivo di importo pari a Euro 295.251,40 richiesto alla Regione Campania). 

Preso atto
Che, alcuni istanti sono stati liquidati in virtù della nota n. 363775 del 23/05/2013, con la quale la
Giunta Regionale della Campania- Area Generale di Coordinamento Lavori Pubblici, Opere Pubbliche,
Attuazione,  Espropriazione,  Settore  Comitato  Tecnico  Regionale  ha  autorizzato  l’utilizzato  delle
economie residue per erogare i contributi per le istanze inoltrate negli anni successivi fino all’anno
2010. 

Preso atto, altresì

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002035



Della Delibera di G. C. n. 277 del 02/07/2021 con oggetto Variazione al bilancio provvisorio in corso
di gestione, ai sensi del principio contabile 8.11 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per l’utilizzo
di quote di avanzo vincolato presunto di € 14.336.109,78 provenienti da esercizi precedenti, necessarie
per garantire  la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, anche per il contrasto
all’emergenza da Covid-19.

Dato atto
Che, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento 
amministrativo è la D.ssa Sara Chiauzzi 

Che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1 del d.lgs. 267/2000, introdotto dall'art. 3 del D.L.10
ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni con legge 7 dicembre 2012 n. 213 e degli artt. 13,
co. 1 lett.  b) e 17, co. 2 lett.  a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 4 co. 41 della legge 190/12, non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse tali da impedirne l'adozione.

Visto

L’accertamento nr. 8952 del 29/12/2020 assunto con disposizione dirigenziale nr. 67 del 29/12/2021 sul
Bilancio  2020  -  Capitolo  691/0  denominato  “TRASFERIMENTO  REGIONALE  PER
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - VINCOLO SPESA CAP.33765”.

Visti, altresì

l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

l'art. 48 dello Statuto Comunale,

l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

l'art. 27 del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;  

Si allegano gli elenchi delle istanze ammesse a finanziamento, ai sensi della legge n.13/89, Annualità
2009, 2010, 2011, 2012 per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, ordinato
secondo i criteri di cui all’art. 10 della citata Legge.
                                                   
                                                   

                                                            DETERMINA

 Impegnare in favore di “utenti aventi diritto al contributo da erogare relativo alle annualità dal
2009 al 2012” la somma complessiva € 1.083.020,31, di cui:
  € 212.068,81 per annualità 2009 (quale saldo dell'importo complessivo assegnato); 
 € 479.587,20 per annualità 2010; 
 € 298.140,93 per annualità 2011; 

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002035



 € 93.223,37 per annualità 2012  (quale acconto dell'importo complessivo assegnato); 
sul  Bilancio  2021/2023 – Esercizio  2021 -  Capitolo  33765 art.  3  denominato  “ APPLICAZIONE
AVANZO X CONTRIBUTI  X ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - ENTRATA
1/511 (DA CAP. E. 691 E CAP. S. 33765)” - Missione 12 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato
4, quale contributo da erogare relativo alle annualità dal 2009 al 2012;

 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 così come
coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014;

 Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di
liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di
legge.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:
 ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4 comma 41 della L. 190/12,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire l’adozione;
l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell’attività
amministrativa ai sensi dell’art.183, comma 7 D.L. 267  del  18/08/2000 e l’art. 147 bis comma 1 del
citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.  n. 174 del 10/10/2012  convertito in Legge n.213
del 07/12/2012 e degli artt. 13,c,l, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;
L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP
D.ssa Sara Chiauzzi.

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Natalia D’Esposito

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Via S.Tommasi, 19 – 80135 Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7953227/56 mail: inclusione.sociale@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 22/11/2021, IG/2021/0002035

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.iy

	Che, l’art. 9, comma 1, della legge 9 gennaio 1989, n. 13 prevede la concessione, in favore dei soggetti di cui al comma 3 del medesimo articolo, di un contributo a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione di barriere architettoniche in edifici già esistenti;
	Che, l’art. 9, comma 2, della legge fissa i criteri per la determinazione della misura del contributo concedibile in funzione della spesa effettivamente sostenuta;
	Che, i fondi occorrenti per la corresponsione del contributo in parola sono finanziati dalla Regione Campania che li ripartisce, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge 9 gennaio 1989, n. 13, tra i Comuni richiedenti;

		2021-11-09T13:43:54+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




